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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные тенденции в области

культуры, межкультурный коммуникаций, особенно в контексте

глобализационных процессов, требуют научного осмысления. В частности,

актуальность приобретает изучение особенностей развития мирового культурного

туризма. В настоящее время понимание сущности понятия «культурный туризм»

все еще находится в стадии становления. С учетом современных представлений он

«объединяет в себе широкий спектр потребительской туристской деятельности,

формирующей понимание отличительных характеристик отдельной дестинации,

будь то культурно-историческое наследие, современное искусство, повседневный

стиль жизни, а также бизнес-практики, обеспечивающей доступность и

интерпретацию культуры дестинации».1

Культурный туризм одновременно рассматривается исследователями как

особый самостоятельный вид туризма и как элемент, составная часть других видов

туризма, что с одной стороны предоставляет широкие возможности для

межвидовых взаимодействий внутри туризма и подчеркивает синкретическую и

синергетическую сущность явления, с другой стороны затрудняет выявление

специфических черт собственно культурного туризма и ставит под вопрос его

самостоятельное существование.

Интересным примером быстро развивающегося туристского направления

становится внутренний и внешний (международный) туризм в Китайской народной

республике. Китай огромен, богат ресурсами и имеет многовековую историю,

каждое место в нем обладает своими уникальными культурными особенностями,

которые привлекательны не только для иностранных туристов, но и для самих

китайцев. Однако из-за быстрого экономического развития ускоряется темп жизни

населения, что приводит к тому, что происходит утрата многих элементов

традиционной и самобытной культуры. Например, за исключением официальных

праздников, большинство китайцев заняты работой, поэтому не имеют

возможности посещать местные фестивали и праздники, многие исторические

места были забыты, не реставрировались и в конечном итоге были разрушены.

1 Сущинская, М. Д. Культурный туризм : учебное пособие / М. Д. Сущинская. – Санкт-Петербург : Изд-во СПбГУЭФ,
2010. – 128 с.
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Туристская индустрия в области культуры часто воспринимается как

культурное взаимодействие между государствами, особое внимание в первую

очередь уделяется иностранным туристам, которые приезжают в Китай.

Уникальность китайской культуры делает страну привлекательной как для

туристов со всего мира, так и для местного населения. Именно по этой причине

изучение культурного туризма в Китае актуально, так как туризм неотделим от

культуры и является не только хорошим способом ее развития сохранения и

продвижения, но и позволяет наблюдать и отмечать происходящие внутри

культуры процессы.

Особую актуальность приобретают исследования, определяющие границу

между культурным, социокультурным и экономическим пространством

культурного туризма. Безусловно, эти сферы тесно связаны между собой и

оказывают взаимовлияние друг на друга. В частности, в культурном туризме

хорошо прослеживаются взаимодействия между культурными и экономическими

элементами.

Интересной проблемой становится изучение культурного туризма Китая в

условиях развития современных свободных экономических зон,2 где

взаимодействие культуры и экономики наиболее четко ощутимо и наблюдается

активное врастание культурных элементов в, казалось, очевидные экономические

процессы. В настоящее время в Китае выделяют более 3193 свободных

экономических зон (СЭЗ). Под экономической зоной в Китае понимается особая

форма государственного управления территориями, которая при государственном

контроле вобрала в себя идею комплексного экономического развития,

включающего активные формы международного сотрудничеств4. Значительное

место, как и в других свободных экономических зонах мира, здесь уделяется

использованию научно-технических достижений, производству новых товаров,

предоставлению различного рода услуг и т. д.

2 Под свободной экономической зоной (СЭЗ) понимается комплексное явление, включающее несколько типов
экономических формаций, действующих на территории Китая и переходящих в разные годы из одной формы в длругую:
свободные экономические зоны, специальные экономические зоны, зоны свободной торговли.
3 截 至 2020 年 10 月 底 全 国 海 关 特 殊 监 管 区 域 情 况 // 中 国 海 关 总 署 官 .– URL:
http://zms.customs.gov.cn/zms/hgtsjgqy0/hgtsjgqyndqk/3373093/index.html (дата обращения: 28.05.2021). – Состояние зон
особого таможенного надзора по стране на конец октября 2020 г. // Специальный отдел FTA и регионального развития. –
2020.
4 Свободные экономические зоны / [Э. С. Алпатова, Г. Р. Гарифуллина, Е. А. Кондюкова и др.]; под ред. Э. С.
Алпатовой; Ин-т экономики, упр. и права (г. Казань). – Казань: Познание, 2008. – 207 с.: ил. - ISBN 978-5-8399-0249-7.
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Важно обратить внимание на то, что в связи с быстрым экономическим

ростом в свободных экономических зонах Китая, развитие культуры и,

следовательно, культурного туризма уходит на второй план, их значимость для

территории недооценена. Причем, это касается как внешнего, так и внутреннего

туризма. Отметим, что китайские исследователи, изучавшие свободные

экономические зоны Китая, также в основном сосредотачиваются на

экономических аспектах. Исследований, посвященных различным аспектам

развития культуры не много, процессы интеграции экономических и культурных

элементов практически не рассматриваются.

Несмотря на все предпосылки для развития культурного туризма,

коэффициент использования его возможностей для развития и продвижения

региональной и общенациональной культуры, в том числе и брендирования

территории на данный момент невысок. Тем не менее очевидно, что каждая

свободная экономическая зона должна продвигать и защищать местную

самобытную культуру и проводить ее исследования, продвигать современную

культуру, создать свой собственный культурный бренд. Это позволит, в том числе,

и с помощью культурного туризма не только демонстрировать, но и сохранять, а

также развивать уникальные местные культурные традиции, включающие не

только общепринятые объекты культурного наследия, но и различные формы

современной культуры. В этой связи изучение взаимодействия культурного и

экономического элемента в рамках культурного туризма становится очень важным,

так как экономический ресурс здесь направлен на стимулирование и развитие

культурного компонента.

Показательными примерами развития свободных экономических зон в Китае

стали известнейшие во всем мире зоны Аомэнь / Макао (1845/1999), Шанхай

(1993/2013) и Хайнань (1988/2018)5 , которые имеют разную по длительности

историю существования в качестве СЭЗ, отражают разные принципы

взаимодействия с государством, учитывающие внутриполитические условия

развития КНР, а также особенности взаимодействия китайской культуры с

культурой других стран. В связи с этим, на примере именно этих зон появляется

5 Здесь указаны официальные даты признания этих зон в качестве СЭЗ. Отметим, что каждая из них имеет длительную
историю существования в других статусах, например, как свободный порт и др., что обусловило высокую степень
межкультурных коммуникаций и стимулировало развитие уникальных культурных элементов на протяжении
нескольких столетий (подробнее об этом будет сказано во второй главе).
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возможность для систематического изучения особенностей развития культурного

туризма в различных моделях СЭЗ. Под систематическим изучением понимается

выявление, описание и создание плана продвижения уникальных местных

особенностей, общекитайских традиций и современной культуры, которые могут

быть привлекательными не только для иностранных туристов, но и для жителей

Китая.

Изучение проблем и направлений развития культурного туризма в зонах

свободной торговли Китая имеет большое значение для защиты, наследования

культуры, формирования новых элементов культуры в условиях стремительного

развития экономики Китая. Таким образом, появляется возможность для

разработки рекомендаций по развитию территорий и выработки стратегии развития

культурного туризма. Комплексное изучение этого феномена в контексте развития

Китая важно не только для экономического развития, но и для сохранения и

развития национальной культуры. Все это делает тему исследования актуальной

для культурологии.

Степень научной разработанности проблемы. Различные вопросы,

связанные с культурным туризмом в свободных экономических зонах и

особенностями туристской культуры, являются объектами исследования

многочисленных работ западных, китайских и российских ученых. Отметим

коллективное исследование «Cultural Attractions and European Tourism» под

редакцией Г. Ричардса (Richards),6 Цебаллос-Ласкурейном (Ceballos-Lascurain)7,

Нельсон Х.Х. Граберн（Graburn, 1989） 8, в которых рассматриваются отдельные

виды культурного туризма.

В российской науке наряду с общими исследованиями туризма выделяются

специализированные работы по туризму А.П. Чистилиной9, И.П. Кульгачева10,

А.В. Нечаевой11, Е.Г. Кропиновой12, М.В. Ефремовой, О.В. Чкаловой, 13 и др.

6 Cultural attractions and European tourism / ed. by G. Richards ; Department of leisure studies, Tilburg University, Tilburg, The
Netherlands. – Wallingford : CABI Pub, 2001. – 259 p.: ill.
7 Ceballos-Lascurain, H. The Future of ecotourism / H. Ceballos-Lascurain // Mexico Journal. – 1987. – January. – P. 13–14.
8 Graburn, N. H. H. Tourism: The sacred journey / N. H. H. Graburn // Hosts and guests: the anthropology of tourism / ed. by V.
L. Smith. – Philadelphia : University of Pennsylvania Press， 1989. – P. 21–36.
9 Чистилина, А. П. Анализ туристских направлений Китая для граждан Российской Федерации / А. П. Чистилина //
Вестник Ассоциации вузов туризма и сервиса. – 2019. – Т. 13, № 1. – С. 120–134.
10 Кульгачев, И. П. Туристские обмены России и стран Восточной Азии: состояние и перспективы развития / И. П.
Кульгачев, В. А. Лепешкин, Е. А. Мантейфель // Международная торговля и торговая политика. – 2017.– № 1 (9). – С.
36–52.
11 Нечаева, А. В. Пространственная дифференциация выездного туризма Китайской Народной Республики : автореф.
дис. ... канд. геогр. наук : 25.00.24 / А. В. Нечаева. – Санкт-Петербург, 2009. – 22 с.

javascript:window.location.href=encodeURI('https://www.welan.com/search?author=Nelson%20Graburn')
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Специализированные работы по экономическому туризму принадлежат таким

авторам, как Ц.М. Цырендоржиевна 14 и Е.О. Заклязьминская15. Исследованиями

культурного туризма занимаются такие ученые, как В.А. Чернов16,

М.Ю. Стрижнёва17, Д. А. Мищенко18, М.Д. Сущинская19, И.А. Каменщиков20,

К.А. Арсентьевна21, А.М. Селиваненко22, А.В. Алхутов23, Г.И. Афонин24,

В.Л. Лиханова25, Е.Д. Фомина26 , Хан Чжихи27, которые рассматривают различные

региональные аспекты этого феномена. Характеристики китайского туризма и

культурного туризма изучают А.В. Нечаева 28, В.Н. Коваленко29. Исследованиям

городского туризма в свободных экономических зонах посвящены работы

Н.В. Уденеевой30, С.А. Горохова31, В.В. Кайдаский32, С.Н. Соколова33,

12 Кропинова, Е. Г. Теория и практика формирования и развития трансграничных туристско-рекреационных регионов :
автореф. дис. ... д-ра геогр. наук : 25.00.24 / Е. Г. Кропинова. – Санкт-Петербург, 2017. – 41 с.
13 Ефремова, М. В. Анализ развития международного туризма между Россией и Китаем / М. В. Ефремова, О. В. Чкалова,
Ж. Би // Экономический анализ: теория и практика. – 2017. – № 6. – С. 1127–1139.
14 Цырендоржиева, Ц. М. Организационно-экономические особенности функционирования и развития культурного
туризма : дис. ... канд. экономических наук : 08.00.05 / Ц. М. Цырендоржиева. – Москва, 2005. – 176 с. : ил.
15 Заклязьминская, Е. О. Экономика туризма китайской народной республики : автореф. дис. ... канд. экон. наук :
08.00.14 / Е. О. Заклязьминская. – Москва, 2019. – 21 с.
16 Вэньцзе, Янь Безопасность в электронной среде в КНР и ее влияние на туристскую деятельность / Янь Вэньцзе, В. А.
Чернов // Индустрия туризма и гостеприимства: состояние, проблемы, перспективы развития : сб. Всерос. студенческой
интернет-конф. с междунар. участием, посвящ. 80-летию ДВГУПС и 15-летию кафедры «Международные
коммуникации, сервис и туризм». – Хабаровск, 2018. – С. 59–61.
17 Стрижнева, М. Ю. Институциональный дискурс и культурный туризм: лингвокультурологические корреляции / М. Ю.
Стрижнева, Л. М. Бузинова, С. И. Зиборов // Научные ведомости БелГУ. Сер. : Гуманитарные науки. – 2018. – Т. 37, № 4.
– С. 562–572.
18 Мищенко, Д. А. Культурный туризм как эффективный способ межкультурной коммуникации / Д. А. Мищенко, Н. Г.
Денисов // Культура и время перемен. – 2018. – № 3. – C. 9.
19 Сущинская, М. Д. Культурный туризм : учебное пособие / М. Д. Сущинская. – Санкт-Петербург : Изд-во СПбГУЭФ,
2010. – 128 с.
20 Каменщиков, И. А. Управление культурно-познавательным туризмом в России : дис. ... канд. экон. наук : 08.00.05 / И.
А. Каменщиков. – Москва, 2005. – 165 с.
21 Карамашева, А. А. Культурный туризм и его значение в социокультурном развитии регионов в условиях
глобализации : дис. ... канд. культурологии : 24.00.01 / А. А. Карамашева. – Москва, 2004. – 162 с.
22 Селиваненко, А. М. «Культурный туризм» как одна из форм сохранения памятников архитектуры и истории / А. М.
Селиваненко // Научное мнение. – 2015. – № 8–1. – С. 182–185.
23 Алхутов, А. В. Туризм как способ взаимодействия культур : автореф. дис. … канд. культурологии : 24.00.01 / А. В.
Алхутов. – Краснодар, 2009. – 22 с.
24 Афонин, Г. И. Туризм как социально-культурное явление : дис. ... канд. филос. наук : 24.00.01 / Г. И. Афонин. – Казань,
2006. – 169 с.
25 Лиханова, В. В. Культурный туризм в Забайкальском крае как фактор развития туристкой дестинации / В. В.
Лиханова, О. А. Лях // Гуманитарный вектор. – 2019. – Т. 14, № 4. – С. 133–142.
26 Фомина, Е. Д. Историко-культурный туризм / Е. Д. Фомина // Инновационная наука. – 2016. – №11–1. – С. 328–241.
27 Хан Чжихи. Региональный культурный туризм: проблемы и перспективы развития (на примере Приморья и Южной
Кореи): автореф. дис. канд. культурологии: 24.00.01 / Хан Чжихи. – Владивосток, 2020. – 227 с.
28 Нечаева, А. В. Пространственная дифференциация выездного туризма Китайской Народной Республики : автореф.
дис. ... канд. геогр. наук : 25.00.24 / А. В. Нечаева. – Санкт-Петербург, 2009. – 22 с.
29 Коваленко, В. Н. Тенденции и перспективы взаимодействия экономик Гонконга и Китая : автореф. дис. … канд. экон.
наук : 08.00.14 / В. Н. Коваленко. – Санкт-Петербург, 2011. – 26 с.
30 Уденеева, Н. В. Событийный туризм в Китае (Аомэнь, Гонконг) / Н. В. Уденеева, Е. В. Старикова // Научный вестник
МГИИТ. – 2019. – № 4. – С. 32–38.
31 Горохов, С. А. Особенности индустрии туризма в Китае / С. А. Горохов // Научный вестник МГИИТ. – 2013. – № 2. –
С. 12–15.
32 Кайданский, В. В. Использование ГИС в изучении игорно-развлекательного туризма на примере Аомынь (КНР) / В. В.
Кайданский, Е. А. Даниленко // Ученые записки ТНУ. Сер. : География. – 2012. – Т. 25 (64), № 1. – С. 95–104.
33 Соколов, С. Н. Макао как международная туристская дестинация / С. Н. Соколов, Д. В. Барабанова // География и
регион : материалы междунар. науч.-практ. конф. (23–25 сент. 2015 г.). – Пермь, 2015. – Т. VI : Туризм. – С. 247–253.
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Г.Н. Вачнадзе34, В.А. Черненко, Н.А. Калиновской35Т.Ю. Колпащиковой36,

И.О. Милевского37, Е.А. Шелег, И.С. Очкасовой38 и др. Представляет значительный

интерес изучение локальных особенностей китайской туристской индустрии, в том

числе, культурной индустрии, демонстрирующей уникальность каждой территории,

исследователи также поднимают вопрос регионального брендирования. Работы в

этой области ведутся М.Р. Гозаловой39, С.А. Красной 40, Фэном Цзунжэнем41, Ни

Цзяоцзяо42 .

Следует обратить внимание, что значительный объем исследований в

области культурного туризма выполнен российскими учеными китайского

происхождения. Например, наряду с упомянутыми выше Фэном Цзунжэнем и Ни

Цзяоцзяо различные аспекты культурного туризма рассматривают Чжан Цзянь 43,

Чжан Би Юй44, Чэн Бин45, Ван Тин46, Чжу Бинсы47. Туризм в свободных

экономических зонах Китая с экономических позиций изучается Лю Шиян,48 Сун

Линьлинь49 и т.д. При изучении китайского культурного туризма ученые широко

используют социологические, культурологические и информационные подходы.

34 Деловой Китай: ежегодник. – Т. 46: Экономика и связи с Россией в 2008–2009 гг. / Г. Н. Вачнадзе. – Москва: ООО
"ПОЛПРЕД Справочники". – 2009. – 216 с. – URL: https://polpred.com/free/china2/book2.pdf (дата обращения: 26.05.2020).
35 Калиновская, Н. А. Туризм и экономика региона : монография / Н. А. Калиновская, В. А. Чернов. – Хабаровск : Изд-
во ДВГУПС, 2001. – 144 с. : ил.
36 Черненко, В. А. Развитие культурно-познавательного туризма в Северо-Западном федеральном округе Российской
Федерации : монография / В. А. Черненко, Т. Ю. Колпащикова. – Санкт-Петербург : Изд-во СПбГУСЭ, 2012. – 179 с.
37 Милевский, И. О. План превращения провинции Хайнань в международный центр туризма / И. О. Милевский //
Вопросы истории, археологии, политических наук и регионоведения : сб. материалов XIII Всерос. науч. конф. студентов,
магистрантов, аспирантов и молодых ученых. – Томск : Изд-во Томского ун-та, 2017. – Вып. 13, т. 2. – С. 32–37.
38 Шелег, Е. А. Анализ туристских перспектив направления о. Хайнань (Китай) / Е. А. Шелег, И. С. Очкасова, Д. В.
Шалаев // Вестник Ассоциации вузов туризма и сервиса. – 2019. – Т. 13, № 1. – С. 143–151.
39 Гозалова, М. Р. Периферийный туризм в Китае: современное состояние и перспективы развития / М. Р. Гозалова, Н.
Ю. Логинова, А. М. Пацкевич. – DOI: 10.24411/1995–042X–2018–10104 // Сервис в России и за рубежом. – 2018. – Т. 12,
№ 1 (79). – С. 39–51.
40 Красная, С. А. Культурный туризм: просветительская сущность и факторы развития : дис. ... канд. культурологии :
24.00.01 / С. А. Красная. – Москва, 2006. – 165 с.
41 Фэн, Цзунжэнь. Институционализация современной художественной культуры в контексте культурных индустрий
(на примере АРВМ КНР) : автореф. дис. ... канд. культурологии : 24.00.01 / Цзунжэнь Фэн. – Чита, 2019. – 24 с.
42 Ни, Цзяоцзяо. Феномен культурного бренда в современной китайской культуре : автореф. дис. ... канд. филос. наук :
09.00.13 / Цзяоцзяо Ни. – Чита, 2019. – 25 с.
43 Чжан, Цзянь. Особенности развития культурного туризма в Китае / Цзянь Чжан // Социально-гуманитарные науки в
информационном обществе: перспективы и потенциал : сб. науч. тр. по материалам междунар. науч.-практ. конф. 24 дек.
2020 г. – Белгород : ООО Агентство перспективных научных исследований (АПНИ), 2020. – С. 101–105. – URL:
https://apni.ru/article/1630–osobennosti–razvitiya–kulturnogo–turizma (дата обращения: 25.05.2020).
44Чжан, Би Юй. Тенденции развития туристского комплекса Китая : автореф. дис. ... канд. экон. наук : 08.00.14 / Би Юй
Чжан. – Москва, 2015. – 20 с.
45 Чэн, Бин. Становление, современное состояние и перспективы развития международного туризма в Китае и России /

[…]


туристских услуг. Важность этого опроса видится нам в том, что он проводился в

условиях пандемийной изоляции в Китае, однако посредством данного опроса мы

смогли выявить устойчивые представления респондентов о культурном туризме в

СЭЗ вне зависимости от ограничений в перемещениях.505

505 自 由 经 济 区 旅 游 意 向 调 查 . –Текст:электронный// 调 查 问 卷 星 官 网 . –URL:
https://www.wjx.cn/m/91924152.aspx. (дата обращения:25.05.2021). Обзор туристских намерений в
свободных экономических зонах. // Официальный сайт Анкеты «звезда».

https://www.wjx.cn/m/91924152.aspx
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12. Вопрос «Пол респондентов»

Рис. 1.12. Пол

13. Вопрос «Возраст респондентов»

Рис. 1.13. Возраст респондентов

14. Вопрос «Образование респондентов»

Рис. 1.14. Образование респондентов
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15. Вопрос «Как вы думаете, много ли в Шэньчжэне мест для культурного

туризма?»

Рис. 1.15. Как вы думаете, много ли в Шэньчжэне мест для культурного

туризма?

16. Вопрос «Что вы думаете о строительстве городских культурных объектов

в свободных экономических зонах?»

Рис. 1.16. Что вы думаете о строительстве городских культурных объектов в

свободных экономических зонах?

17. Вопрос «Как вы думаете, существует ли много видов культурно-

туристских ресурсов в свободных экономических зонах»

Рис. 1.17. Как вы думаете, существует ли много видов культурно-туристских

ресурсов в свободных экономических зонах
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18. Вопрос «Какой вид туризма вы обычно выбираете для поездки в

свободные экономические зоны?»

Рис. 1.18. Какой вид туризма вы обычно выбираете для поездки в свободные

экономические зоны?

19. Вопрос «Нравится ли вам экономика и культура свободных

экономических зон?»

Рис. 1.19. Нравится ли вам экономика и культура свободных экономических

зон?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. ТАБЛИЦЫ

Табл. 2.1 Китайская свободная экономическая зона506 .507.508.509.510.511.512.513

Концепция
свободной
экономиче
ской
зоны514
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я
основ
ания
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й
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Д. Без таможенного контроля и
освобождения от таможенных
пошлин. Но когда товар попадает в

Сянган 1842

аомэнь 1845

506 Большая Российская энциклопедия. Энциклопедический Б 79 словарь / председатель науч. –ред. Совета
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ISBN 978–5–85270–352–1.–с1117.
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я
свободная
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таможенную юрисдикцию страны,
где он находится, таможенные
пошлины подлежат уплате.
Свободный порт может быть
частью порта с четкой границей или
всем портом, а также может
включать город, в котором
расположен порт. Создание
свободного порта в основном
направлено на привлечение
иностранных инвестиций, развитие
обрабатывающей промышленности
и складского хозяйства, содействие
развитию внешней торговли и
реэкспортной торговли, создание
возможностей для трудоустройства
и процветание региональной
экономики.[3]

1999

Хайнань 2020

П
илотная

зона
свободной

торговли

«Киотская конвенция»,
подписанная Международным
таможенным советом в 1973 г.,
определяет зону свободной
торговли как: «относится к части
территории страны, и любые
товары, ввозимые в эту часть
территории, считаются
импортными пошлинами и другими
налогами за пределами страны.
таможенной территории и
освобождены от применения
системы обычного таможенного
надзора».

Китайская экспериментальная зона
свободной торговли относится к
торговому соглашению, которое
является более благоприятным, чем
соответствующие правила ВТО с
точки зрения торговли и
инвестиций. В пределах
таможенных границ суверенных
стран или регионов определены
определенные области, и
иностранным товарам разрешается

Шанхайская
экспериментальная
зона свободной
торговли

2013

Экспериментальная
зона свободной
торговли Гуандун

2015

Экспериментальная
зона свободной
торговли Тяньцзинь

2015

Экспериментальная
зона свободной
торговли Фуцзянь

2015

Экспериментальная
зона свободной
торговли Ляонин

2017

Экспериментальная
зона свободной
торговли Чжэцзян

2017

Экспериментальная
зона свободной
торговли Хэнань

2017
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также
известная
как
открытая
зона,
относится
к стране
или
региону,
которая
имеет
определен
ную
область
действия,
очерченну
ю
законами и
постановле
ниями, и
принимает
более
гибкую
преференц
иальную
политику
во
внешнеэко
номическо
й
деятельнос
ти, которая
отличается
от других
регионов
Китая, для
привлечен
ия
иностранн
ых
инвестици
й.
Различные
коммерчес

ввоз и вывоз. свободно без тарифов.
По сути, это зона тарифной
изоляции с политикой свободного
порта. В узком смысле это
относится только к областям,
которые предоставляют
освобождение от импортных
пошлин на сырье и другие товары,
необходимые для переработки и
экспорта в зоне, аналогично зонам
экспортной переработки.[4]

Экспериментальная
зона свободной
торговли Хубэй

2017

Экспериментальная
зона свободной
торговли Чунцина

2017

Сычуаньская
экспериментальная
зона свободной
торговли

2017

Пилотная зона
свободной торговли
Шэньси

2017

Пилотная зона
свободной торговли
Хайнань

2018

Пилотная зона
свободной торговли
Шаньдун

2019

Экспериментальная
зона свободной
торговли Цзянсу

2019

Экспериментальная
зона свободной
торговли Гуанси

2019

Экспериментальная
зона свободной
торговли Хэбэй

2019

Пилотная зона
свободной торговли
Юньнани

2019

Пилотная зона
свободной торговли
Хэйлунцзян

2019

Пекинская
экспериментальная
зона свободной

2020
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кие
операции и
производст
венная
деятельнос
ть для
достижени
я
экономиче
ской зоны,
способству
ющей
экономиче
скому
развитию
региона и
страны [2]

торговли

Экспериментальная
зона свободной
торговли Хунани

2020

Пилотная зона
свободной торговли
Аньхой

2020

О
собая

экономическая
зона

Особые экономические зоны также
являются одной из основных форм
свободных экономических зон в
мире. Посредством
преференциальных мер, таких как
снижение тарифов и освобождение
от них, путем создания
благоприятной инвестиционной
среды, поощрения иностранных
инвестиций, внедрения передовых
технологий и научных методов
управления для достижения цели
содействия экономическому и
технологическому развитию
страны, где зона расположена.
Особые экономические зоны
реализуют особую экономическую
политику, гибкие экономические
меры и особые системы
экономического управления, а
также придерживаются цели
развития экспортно–
ориентированной экономики.[5]

Шэньчжэнь особая
экономическая зона

1980

Особая
экономическая зона
Чжухай

1980

Сямэнь особая
экономическая зона

1980

Особая
экономическая зона
Шаньтоу

1981

Особая
экономическая зона
Хайнань

1988

особая
экономическая зона
Кашгар

2010

Особая
экономическая зона
Хоргос

2010
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Табл. 2.2. Культурный туризм в Аомэне

Туризм с
большим
потенциалом
развития

Включение культурных
элементов в игорной
туризм

Другой культурный туризм

Игорный
туризм
(игорный
туризм
относится к
развлекательно
му туризму, но
в нем много
культуры.
Игорный
туризм может
привлекать
туристов и
развивать
культурный
туризм)

Архитектурная культура,
культура питания,
религиозная культура и
др. Казино: The Venetian
威尼斯人, Emperor Palace
Casino(英皇宫殿娱乐场),
Babylon Casino(巴比伦娱

乐场 ), Casino Lisboa(葡
京娱乐场), Macau Jockey
Club Casino(澳门赛马会

娱乐场), Wynn Casino(永
利 娱 乐 场 ), Macau
Paragon( 澳 门 百 丽 宫 ),
Казино Pharaohs
Palace(法老王宫娱乐场)и
так далее.

Западный культурный туризм: Арка
Святого Павла(大三巴牌坊), Рыбацкая
пристань(渔人码头), Парижская
башня Аомэнь (澳门巴黎塔), Кольцо
Дракона Пу Юнь(龙环葡韵), Роуз
Холл(玫瑰圣母堂) и т. д.

Китайский и западный культурный
туризм: площадь Сенадо（议事亭前

地）, Венеция（威尼斯）, улица
Гуанье（官也街）, Танцующий
водный дом（水舞间）, Пушечный
форт（大炮台）и т. д.

Китайская культура: храм Мазу(妈阁

庙), Колоан (路环пляжные храмы,
острова и т. д.),

Храм Нэчжа(哪吒庙), семейный дом
Лу(卢家大屋), Гуаньинь Храм (观音

堂), культурная деревня Мазу (妈祖文

化村)и т. д.

Современный культурный туризм:
Башня Аомэнь(澳门旅游塔), Колесо
обозрения(摩天轮), Музей науки
Аомэнь(澳门科学馆), Настурция
площадь（金莲花广场） и д.
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Табл. 2.3. Нематериальное культурное наследие в Аомэне 515

Репрезентативные
объекты культурного
наследия

Список культурного наследия

Художественные
выражения и проекты
перформансного
характера

Нанинь-рэп, даосская ритуальная музыка,
традиционная драма, танец дракона, танец льва,
португальский народный танец, песня с соленой
водой, восьмитональные гонги и барабаны.

Социальная практика,
религиозная практика,
этикет и фестивали

Рыба Син Фестиваль пьяного дракона, вера Мазу в
обычаи, вера Нэчжи в обычаи, вера страны в обычаи,
бессмертная вера в обычаи, Страдание и добрый
Иисус, поездка к иконе Фатимской Богоматери,
похоронная процессия, собор Святого Антония
праздник и пикники, День Св. Иоанна, Прогулка по
иконам Святого Рога, Праздник каштанов,
Непорочное зачатие, Весенний фестиваль, Праздник
фонарей, Волнующий Белый тигр, Праздник Чинг
Мин, Праздник лодок-драконов, Гонки на лодках-
драконах, Праздник Танабата, Праздник Юлань,
Праздник середины осени, Двойной девятый
фестиваль, Зимнее солнцестояние, День рождения
Шигандан, Открытая библиотека Гуаньинь, День
рождения короля, День рождения Баогуна, День
рождения Гуаньинь, День рождения Бейди, День
рождения Будды, День рождения Тан Гунга, День
рождения пионера, День рождения Любана, День
рождения Гуанди, День рождения Кангона Рождение
Хуагуан.

Традиционные
ремесленные навыки

Приготовление травяного чая, резьба по дереву по
одной статуе, навыки приготовления блюд аомэнской
кухни, технология строительных лесов, технология
производства португальской плитки, технология
производства Гуанцай, технология
микротравмирования фарфора, технология
скульптуры из теста, технология производства духов
бога, технология обработки дерева полок Навыки
изготовления китайских платьев, навыки
изготовления китайских юбок, навыки приготовления
блюд аомэнской кухни - навыки изготовления
масляных тортов, навыки приготовления
португальских пирогов, навыки изготовления сахара
из бороды дракона, навыки изготовления печенья
Тан, навыки изготовления миндального печенья,
навыки изготовления свадебных тортов, навыки
приготовления соуса, навыки приготовления

515澳门非物质文化遗产清单汇总 -–Текст: электронный// 中国非物质文化遗产网(中国非物质文化遗产数字博
物 馆 ). –URL: http://www.ihchina.cn/news_1_details/21356.html. (дата обращения:25.03.2021). Краткое
изложение Списка нематериального культурного наследия АОМЫНЬ // Сеть нематериального культурного
наследия Китая (Цифровой музей нематериального культурного наследия Китая) Официальный сайт.

http://www.ihchina.cn/news_1_details/21356.html
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холодных фруктов, навыки приготовления
бамбуковой лапши.

О познании и практике
природы и вселенной

Тай Чи, Вин Чун, Кай Ли Будда.
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Табл. 2.4. Культурный туризм в Шанхае

Туризм с
большим
потенциало
м развития

Включение культурных
элементов в выставочный
туризм

Другой культурный туризм

Выставочн
ый туризм
(выставочн
ые города
не только
получают
экономичес
кую
выгоду от
выставки,
но и
привлекаю
т большое
количество
туристов, а
сам
выставочн
ый туризм
также
включает
культурны
й туризм)

Архитектурная культура,
культурные обмены,
художественные обмены и т.
д.

Выставочный и конференц-
центр Выставочный центр
World Expo, Шанхайский
новый международный
выставочный центр,
Шанхайский выставочный
центр (Малая выставочная
зона Цзинъань и так далее.

Современная культура: набережная
Бунд（外滩长廊）, Восточная
жемчужина（东方明珠）, Нанкинская
дорога（南京路）, Всемирный
финансовый центр（环球金融中心）,
Диснейленд（迪士尼乐园）,
Шанхайская башня（上海中心大厦）,
Бунд（外滩）, Шанхайский музей
науки и технологий（上海科技馆）,
творческий парк M50（M50创意

园）, Шанхайский цирк-сити（上海马

戏城）, Шанхайский музей
современного искусства（上海当代艺

术馆）, Шанхайский
пропагандистский плакат Центр（上

海宣传画艺术中心） и д.

Историко-культурный туризм: парк
Юйюань（豫园）, Древняя улица
Тяньцзифан（田子坊古街）, Храм
Нефритового Будды（玉佛禅寺）,
Храм Лунхуа（龙华寺）, Шанхайский
храм Чэнхуан（上海城隍庙）, Храм
Цзинъань（静安寺）, сад гуй（古猗

园） и старая улица Цибао（七宝老

街） и т. д.
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Табл. 2.5. Нематериальное культурное наследие в Шанхае516

Репрезентат
ивные
объекты
культурного
наследия

Список культурного наследия

Народная
