## Отзыв

на автореферат диссертации Лю Ин

на тему «Культурный туризм в свободных экономических зонах Китая
(на примере СЭЗ Аомэнь, Шанхай и Хайнань)»,
представленную на соискание ученой степени кандидата культурологии,
специальность 24.00.01 Теория и история культуры (культурология)

Актуальность исследования Лю Ин связана с важнейшей ролью, которую играет культура в сфере туризма. В этом контексте важно понимание региональной и национальной специфики туристской сферы разных стран. Лю Ин в своей диссертации обращает внимание на особенности культурного туризма в свободных экономических зонах Китая, в которых он воспринимается прагматически, важное место уделяется коммерческой составляющей. Диссертант ставит перед собой непростую цель - понять как «экономизация» культуры позволяет «развивать и продвигать местную и общенациональную культуру Китая, а также формировать уникальный культурный образ, бренд территории» (с.6).

В этом контексте интересно с точки зрения культурологии положение, выносимое автором на защиту, в котором в «качестве ключевых элементов для культурного туризма в зоне Аомэнь (Макао) предлагается использовать игровой туризм (индустрию развлечений), в зоне Шанхай – выставочный туризм (выставка рассматривается как форма продвижения современной культуры и искусства), в СЭЗ Хайнань – шоппинг-туризм, погружённый в контекст передовых тенденций современного искусства и культуры. Предложенные модели подчеркивают возможность культурного туризма тесно взаимодействовать с другими формами, в частности, с экономическим туризмом» (с.12).

Очевидна теоретическая и практическая значимость диссертационного исследования, которое позволяет познакомиться с точкой зрения китайских специалистов на культурный туризм в Китае. Результаты исследования могут

быть использованы как в системе высшего образования, так и для организаций, реализующих деловую деятельность в туристической сфере.

Научно-квалификационная работа прошла достаточную апробацию в формате конференций, её содержание отражено в публикациях автора. Их перечень, указанный в автореферате, дает обстоятельное представление о содержании работы.

Таким образом, исследование Лю Ин на тему «Культурный туризм в свободных экономических зонах Китая (на примере СЭЗ Аомэнь, Шанхай и Хайнань)» обладает необходимой актуальностью и научной значимостью, соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в действующей редакции, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата культурологии по специальности 24.00.01 – Теория и история культуры (культурология).

« 1 » августа 2022 г.

кандидат культурологии,

Доцент Департамента искусств и дизайна

Дальневосточного федерального университета

Е.О. Чубрик

ФГАОУ ВО «Дальневосточный Федеральный университет

690922, г. Владивосток, о. Русский, п. Аякс, 10, кампус ДВФУ

Тел: 8 (423) 265-24-29

Факс: 8 (423) 243 23 15

E-mail: [rectorat@dvfu.ru](mailto:rectorat@dvfu.ru)

Сайт: <https://www.dvfu.ru/>

Чубрик Е.О.
Заведующий отделом
кадрового производства
Чубрик Е.О.
Чубрик Е.О.